XLVII.

*Ad Allocensem (?) electum. — De paenitentia
injungenda H. comiti.*

Perpendimus ex litteris tuis, quod quidam sacer-
dos tuae dioecesis pro eo quod se filium regis nonni-
nare præsumpsit, et, armis arreptis in Provincia
seditionem fecit et guerram, a dilecto filio II. co-
mite per vicos visus est fustigari, qui postea ejus
mandato patibulo traditus expiravit. Quia igitur
tam ipsum comitem quam alios hujus facti partici-
pes velle super hæc satisfacere intulisti, præsenti
pagina duximus respondendum quod, si memoratus
sacerdos tali modo excessit, et arma ferens non
propulsando injuriam, sed eam inferendo fuit occi-
sus, non videtur nobis quod interfectores ejusdem
propter hæc ad obtinendam absolutionem apostoli-
cam scđem adire cogantur. Tu vero, quod melius
nosti merita personarum, eis aliam poenam compe-
tentem adjungas.

Cæterum de voto quod ipsum comitem fecisse
proponis, ut scilicet singulis sextis feris in pane
jejunet et aqua, non videtur quod reo e pretio illa
sufficiat de altari constructo, cum quamvis volun-
tarium sit vovere, ex necessitate tamen vota licta
sunt solvenda.

Ad ultimum quod de subveniendo terræ Jeroso-
lymorum promisit, ipsum ad eundem [eundum] il-
luc in propria persona, si fieri potest, diligenter
exhorteris, vel in voti supplemento competentia
subsidia eundibus Jerosolymam subministret.

In ultimo litterarum loco requisisti a nobis,
utrum baro quidam de tua diœcesi, qui sacerdoti
mortem inflixit, et postea ad Cisterciensem ordinem
convolavit, jam nunc factus monachus ab abbatे
tuo possit absolvī. Ad quod breviter respondemus
quod, ubi præcessit talis excommunicatione in mo-
nachum, nonnisi per Romanum pontificem, vel ejus
mandato absolutionem sui poterit obtinere; ex dis-

pensatione tamen ei poteritis auctoritate nostra munus absolucionis impendere, et pro excessu puram imponere competentem.

XLVIII.

Ad..... — De duello.

Cura suscepti regiminis nos inducit ut fratrum nostrorum consultationibus respondere [debeamus], et ab eis, quantum humana permittit fragilitas, dubitationis scrupulos amputare. Hinc est quod, cum tua duxerit fraternitas sedem apostolicam consulendam, utrum super Ecclesiarum præsentationibus duella debeant sustineri, tue duximus sollicitudini respondendum, quod neque in eodem casu, nec etiam in aliis debes aliquatenus tolerare.

XLIX.

Ad capitulum Lutense. — De sententia excommunicationis.

Cum bonæ memoriae Clemens papa prædecessor noster L. M. M. et alios quosdam Bar. clericos vocasset, ut Bernardo archidiacono suo, quem graviter læserant, ad ipsius accederent præsentiam responsuri, quia venire, juxta mandatum apostolicum contempserunt, in eos fecit per Vigilem episcopum suspensionis sententiam promulgari, in qua, sicut dicitur, triennio permanentes, quidam ex ipsis suspensi aliud beneficium ecclesiasticum sunt adepti; et quia utrum beneficia adepta possint rationabiliter retinere nos consulere voluisti, significacione præsentium vobis respondemus, quod non licet illos, nec illa quæ habuerant, nec ea beneficia quæ postmodum sunt adepti, aliquatenus retinere. Unde venerabili fratri nostro Bar. episcopo dedimus in mandatis, ut eos pro tanta pertinacia et contemptu apostolico, beneficiis quæ habent non differat spoliare; ea tandem in suis manibus detineantur, donec quid super his facere debeas litteras nostras accipiat, et mandatum.

L.

Ad Joannem Ludimensem [Lugdunensem] archiepiscopum. — Ne clericorum quorumdam appellatio- nem admittat.

Cum in Ecclesia Dei pro diversitate ordinum, et honorum iurisdictio possidentium nonnunquam in subditis varietur, et venerabiles fratres nostri episcopi concessam sibi potestatem exercant in redendis juribus subditorum populorumque, evenit ut non consideratione justitia, sed voluntatis propriæ libertate pensata, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi querentes, ipsorum episcoporum iudicium, potestatemque declinant, appellatio- nis refugium usurpantes, cuius auxilium juste interponendum ad præsidium innocentium noscitur institutum. Accepimus autem venerabilis fratris nostri Lingonieusis episcopi transmissa nolis conques- tione querelam, quod quidam clerici de Guilan. gravaminis necessitate non compulsi, et nullius oppres- sionis mole gravati, sed solo prætextu exentiendi a se jugum ecclesiastice discipline, ut possint liben- tius in sui erroris et nequam propositi libertate

A bacchari, ab audientia sua [ejus] vocem appellatio- nis emittunt, et occasione judicii tuj, quod velle ob- servare se jactant, ejusdem judicis ordinarii sine rationabili cognitione evitant. Quia vero appellatio- nis diffugium non ad defensionem iniquitatis, sed ad remedium oppressorum et damnatorum injuste tam canonica, quam civilia jura induxerunt, ad statuta Lateranensis concilii non est subditorum hujus- modi appellatio admittenda, quæ non porrigitur nisi ubi digna correctio eludi valeat prælatorum et omnium, qui in parte sollicitudinis Ecclesiarum, disponeute Domino, convocantur; interesse digno- scitur, ut sua cuique jura illibata serventur, fra- ternitatem tuam litteris præsentibus duximus com- monendam, per apostolicum scriptum tibi man- dantes ut, si quando contigerit aliquem de prædi- ctis clericis a præfato episcopo tuam audientiam appellare, non ante sibi audientiam præbeas, nec ejus appellatio- nes admittas, quam tibi constituit ab appellatio- nis illius, vel a gravamine, vel injusta condegnatione porrectum; alioquin ipsum ad præ- fati episcopi auditorium, remota appellatio- ne, re- mittas, in suæ discussionis examine justo ejus ju- dicio permittens. Sic enim contumacia refrenabitur improborum, et honor coepiscopis debitus per fraternæ vicissitudinis observantiam in sua libertate consistet.

LI.

Ad Cæsaraugustanum episcopum. — De præbendis vacantiis.

Quia requisisti a nobis, fili P. præposite, quid agendum sit quando præbenda in Ecclesia tua va- cante contigerit complures ex his, qui numerati sunt ibi in vocem appellatio- nis erumpunt, interdicentes expressim ne ad electionem alicujus procedant, consulta- tioni tue taliter respondemus, quod si ap- pellationem quani interponunt, intra quadraginta dies prosecuti non fuerint, procedendum est post- modum, appellatio- ne nullius obstante, ad canoni- cam electionem personæ ministerio Ecclesie com- petentis.

LII.

Ad Gerardum Bononiensem episcopum. — De magi- strorum et scholarum hospitiis in inquilinorum iu- riam non conducendis.

Ex rescripto litterarum piæ recordationis P. [Pe- tri] quondam Tusculani episcopi nobis innotuit, quod cum civitatem Bononiensem tempore sua legationis intrans invenit fuisse ibi a bonæ memoriae W. [Villelm.] quondam Portuensi episcopo constitu- tum, et sub excommunicatione prohibitum, ne ali- qui scholares aliorum hospitia majoris mercedis promissione conducerent, ubi ea sibi vel inanis glo- riæ studio quasi potentiores in expensis apparere volentes, vel privatæ utilitatis commodo vindica- rent. Unde ipse sollicita provisione considerans, quod hujusmodi conductionis improbitas in discordia fornicarem, et impedimenta non modica parceret studiorum, prædictam constitutionem legatio- ne qua-

fungebatur sedis apostolicae confirmavit, perpetuis temporibus sub pena decernens anathematis observandum, ut nullus magistrorum, sive scholarium super duendis hospitiis, in lesionem et præjudicium habitantium audeat hospitem convenire, nisi prius constiterit tempus conductionis elapsum, vel inquilini in hoc suum præstiterint placido favore consensum. Quocirca nos, qui detestabiles versutias bonaæ fidei contractibus inimicas non solum in clericis, sed etiam in quibuslibet etiam mercatoribus condemnamus, prædictam constitutionem a præfato Portuensi episcopo factam, et demum a jam dicto episcopo Tusculano confirmatam, ratam esse decernimus, et eam auctoritate apostolica confirmamus, studentes ut a te, frater episcope, et tuorum omnium successorum singulis annis in communi audientia magistrorum atque scholarium præsens pagina reciteatur, et prætaxata pravæ conditionis improbitas innovata per annos singulos excommunicationis sententia reprimatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, etc.

LIII.

Ad archiepiscopum Surunt. (Surrentinum). — De P. de Regali.

Contracto matrimonio inter P. et A. uxorem suam [sicut ejus P. nobis conquestio patefecit, cum per biennium insimul habitassent, et filium ex ipsa uxore memoratus P. suscepisset], quia consanguinei ejusdem A. [volentes eam separari a viro] contracto matrimonio objecerunt, asserentes quod eadem A. in primo sancti salis pabulo filium ex concubina quandam ipsius P. tenuerit, [cum fuit primo in eam inductus, et propter hæc tuam præsentiam adeuntes, dicebant ipsam debere a viro per tuum judicium separari. Tua vero fraternitas, sicut accepimus, causa non cognita, carnale eis commercium interdixit, prohibens ipsi P. ne debitum ab uxo. e requireret.] Verum si constaret Ecclesiæ vera esse, quæ diximus, non ideo tamen contractum matrimonium solveretur, quæ res utique vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret; ideoque tibi per apostolicum scriptum mandamus, quatenus præfato P. firmiter auctoritate nostra injungas, quod memoratam A. sicut uxorem propriam maritali affectione pertraclet, et carnale debitum ab ea licenter exigat et persolvat. Sive, quod supra dictum est, ipsam A. ante matrimonium contractum cum P. sive postea egisse constiterit, dum tamen, si in fraudem causa separandi matrimonii id fecit, penam pro præsumptione accipiat, matrimonio in sua firmitate durante.

LIV.

Ad episcopum quemdam. — De C. subdiacono qui puerum invitatus interfecerat.

Inspectis litteris, quas bonaæ memoriae Urbano prædecessori nostro misisti, plene cognovimus quod perlator C. subdiaconus, dum olim in minori ætate positus, cum quodam pueru ludum exercens, jactu

A lapidis iteretur, ipsum puerum, non studiose, sed causaliter vulneravit, de quo vulnere vix fuit cura medicorum agentes (sic) infra breve temporis spatiū, sicut credebatur, plene curatus; tamen elapsō anno vulnus fecit postmodum aperturam; sed quia medicus, qui fuit adhibitus ad curandum, circa ipsu[m] negligentia seu ignorantia, vel etiam alia culpa, minus necessariam sollicitudinem creditur habuisse, puer occasione ipsius vulneris exspiravit. Respondentes igitur ad hæc, fraternitati tuæ mandamus, quatenusunque res ita processerit, eumdem in minoribus ordinibus ministrare, permittas. Acturus circa eum bene dicere de beneficio, quod per te illi postulas conferendum, sicut ejus merita postulant, et tuæ melius insederit voluntati. Ad altaris vero officium non accedat, qui occasionem morti ejusdem pueri dedisse videtdr.

LV.

Ad decanum Cama Cen. . . . (Tarvanensem?). — De novo censu ecclesiæ diœcesis Morinensis non imponendo.

Gravis admodum, et correptione [dignissima] nuper quærela in audientia nostra est proposita, quod salva conscientia sub dissimulatione transire non possumus. Cum enim quædam ecclesiastice persona ecclesiæ [quasi plebes in Morinensi diœcesi habeant]; cum eas vacare contigerit, non aliter quemquam ad ipsarum regimen volunt vocare, nisi antea novum censum ecclesiæ illis imponant, aut illæ terræ contra constitutionem Lateranensem augmentent, ad ipsius solutionem instituendum [episcopum] presbyterum juratoria cautione, vel fiducijsorria cautione cogentes, [quamdam etiam partem reddituum suis usibus applicare contendunt. Unde sèpe contigit ut diœcesano episcopo excessus hujusmodi ignorante, vel eo minime requisito in ecclesiæ illis inducant pro suo voluntatis arbitrio sacerdotes. Quoniam igitur constitutiones prædicti concilii pati noluimus, neque debemus aliquorum malitia violari], discretioni vestre per apostolicum scriptum mandamus atque præcipimus, quatenus [cum super hoc fueritis requisiti, partibus ad vestram præsentiam convocatis] quæcumque noveritis contra constitutionem prædictam super ecclesiæ illas, vel earum censu in aliquibus, et tempore prædictæ constitutionis attentata, [contradictione et appellatione cessante,] in irritum revocaentes [ab augmentatione censuum ecclesiæ penitus absolvatis, et ad statum debitum reducati.] Presbyteros quos super his illicita juramenta præstisso noveritis congrua satisfactione imposita faciatis absolvi. Eos etiam quos de cætero contra formam canonum super his venire noveritis [sine cuiusquam personæ [f. respectu] sublatâ appellationis obstaculo] censura canonica puniatis.

LVI.

Ad R. canonicum Coloniensem et in arte physica eruditum. — Suadet ne ad majores sacros ordines

*ascendat, quod pluribus medicinas tribuerit qui
inde mortis periculum incurrerint.*

Ad aures nostras, te significante, pervenit quod cum in arte physica eruditus existas, pluribus circa ipsius artis traditiones medicinas cum diligentia tribuisti, licet pluries in contrarium tibi successerunt, et quibus putaveras adhibere cautelam, me-

A dicinis perceptis, mortis periculum incurserunt. Verum quia [sicut asseris] ad sacros desideras ordines promoveri et nos super hoc consulere voluisti, tibi duximus respondendum, quod si super præmissis conscientia [videtur te quomodolibet] remordere, ad majores ordines de nostro consilio non ascendas.

EPISTOLA RICHARDI ANGLORUM REGIS AD CLEMENTEM III PONTIFICEM ROMANUM

De pace factu inter ipsum et Tancrenum regem.

*(RIMER, Fædera, Conventiones, Litteræ inter reges Angliæ et alios. Londini 1816, in-fol.;
tom. I, pag. 68.)*

Reverendissimo domino ac beatissimo Patri CLE-
MENTI, Dei gratia summo pontifici, RICARDUS, eadem
gratia rex Angliæ et dux Normanniae et Aquitaniæ,
et comes Andegaviæ, salutem et siueræ in Domino
devotionis affectum.

Justiore exitum facta principum sortiuntur, cum
a sede apostolica robur et favorem accipiunt, et
sanctæ Romanæ Ecclesie colloquio diriguntur.
Prænde dignum duximus ad notitiam beatitudinis
vestræ quæ inter nos et dominum Tancrenum illu-
strem Siciliæ regem, publico nuper et admodum
necessario celebrata sunt tractatu [proponere].

Sane dilectionem fraternalm et pacem perpetuam
cum eo firmavimus, quam magnatum nostrorum
archiepiscoporum, episcoporum et plurimorum vi-
rorum illustrium juramentis ei, et suis, et regno
suo, et toti terræ dominationis suæ, nos illibata
fide promisimus servaturos. Cum ipso etiam pacis
et amicitiae fœdus arctiori adhuc vinculo astrin-
gentes, inter Arthurum, egregium ducem Britan-
niæ, charissimum nepotem nostrum et hæredem,
si nos decidere sine prole contigerit, et illustrem
filiam ejus matrimonium, volente Domino, condixi-
mus contrahendum, quod Domino largiente debi-
tam consummationem accipiet, cum illustris puella
nubiles annos attigerit, aut prædicto domino Tan-
credo regi placuerit ut infra nubiles annos illa in uxo-
rem nepoti nostri desponsanda tradatur, nos ipsum
nepotem nostrum hoc facturum concessimus, si san-
cta Romana Ecclesia decreverit super hoc dispen-
sare. Pecuniam vero quam pro matrimonio ipso ad
opus nepotis nostri ab eodem domino rege Tancredo
recepimus, scilicet viginti millia unciarum auri, si

B forte, quod absit, morte interveniente alterius, aut
culpa nostra aut nostri nepotis, aut partis ipsius
matrimonium non stare, nos aut hæredes nostri
ipsi domino regi Tancredo aut hæredibus ejus ex
integro restituere, præstitis super hoc sacramentis,
ex parte nostra tenemur.

Ut igitur tenor pacis initæ et initiati matrimonii
fides cum integritate debita ex parte nostra et ne-
potis nostri servetur, sicut ipsi domino Tancredo,
interposita jurisjurandi religione, firmavimus, sa-
cramentum vestram et sanctam Romanam Ecclesiam
obnixe rogamus, quatenus et firmata pacis servan-
da perpetua et matrimonii consummandi, vel, si ex
prædictis causis matrimonium ipsum non fieret,
restituendæ pecuniæ sancta sedes apostolica fide-
jussionem pro nobis suscipiat erga dominum re-
gem Tancrenum et hæredes ipsius. Cuius fidejus-
sionis onus, ut confidenter nobiscum Romana Ec-
clesia suscipiat, præsentiarum litterarum testimonio
vobis et sanctæ Romanæ Ecclesiae liberam conce-
dimus potestatem nos et hæredes nostros, et terram
nostram districtius coercere, si contra pacem præ-
fatam veneimus, vel prædictis causis matrimonio
non secuto, nos aut hæredes nostri solutionem pe-
cuniæ negaremus.

Ad honorem utriusque regni vestra novit beat-
tudo spectare si, mediante Romana Ecclesia, pacis
pariter, et matrimonii bonum ad congruum finem
deveniat; unde multiplex in futurum utilitas conse-
quatur.

Testibus nobis ipsis, 11 die Novembris, apud
Messinam.